
 

 

 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs n. 196/2003. 
 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa 1° settembre 2017, concernente, tra l’altro, requisiti di 

partecipazione, titoli di studio, tipologia e modalità di svolgimento dei concorsi e delle 

prove d’esame per il reclutamento degli ufficiali del ruolo tecnico dell’Arma dei 

Carabinieri; 
 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000087 del 21 febbraio 2024, con il 

quale è stato indetto, un concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 17 (diciassette) 

tenenti in servizio permanente nel ruolo tecnico dell’Arma dei Carabinieri; 
 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0198507 del 27 marzo 2024 e 

successive modifiche, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del 

concorso indetto con il sopracitato decreto; 
 

VISTA la lettera n. 159/9-2-2023 U del 15 luglio 2024 con la quale il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri – Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento ha evidenziato 

che, per carenza di candidati idonei, non sono stati ricoperti i seguenti posti: due posti 

destinati alla specialità medicina - pubblico - ed un posto per la specialità telematica - 

interno - e chiedeva che le predette carenze (tre unità in totale) fossero sanate 

incrementando di tre unità in totale i posti originariamente indicati all’articolo 1 comma 1, 

lettera a), ai numeri 2), 3) e 6) del bando, incrementando di: una unità la specialità di 

veterinaria, una unità la specialità di psicologia ed una unità la specialità genio; 
 

VISTA sempre la lettera n. 159/9-2-2023 U del 15 luglio 2024 con la quale il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri – Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento ha chiesto la 

devoluzione del posto destinato alla specialità “investigazione scientifica –fisica” riferito 

posto previsto all’articolo 1, comma 1, lett. b), numero 1) del bando, per interno, poiché 

non è stato ricoperto per carenza di concorrenti idonei, alla medesima specialità, vale a dire 

“investigazione scientifica –fisica”, in aggiunta a quello riferito al posto originariamente 

indicato all’articolo 1 comma 1, lett. a), numero 4) del bando, pubblico; 
 

VISTA la lettera n. M_D A0D32CC REG2024 017815 del 24 gennaio 2024 con cui lo Stato 

Maggiore della Difesa, ha rilasciato il prescritto “nulla osta” all’emanazione del bando di 

concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 17 Ufficiali in servizio permanente del 

ruolo tecnico dell’Arma dei Carabinieri;  
 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e riconosciutane la regolarità e, in particolare, il 

verbale n. 38 del 4 luglio 2024, con il quale sono state stilate le graduatorie di merito del 

concorso; 
 



 

 

 

- 2 - 

 

VISTO l’articolo 1 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 2 maggio 

2024, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma 

dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito; 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, i 17 (diciassette) posti a concorso di cui all’articolo 1, comma 

1, lettere a) e b), del decreto dirigenziale n. M_D GMIL DE12024 0000087 del 21 febbraio 2024, 

citato nelle premesse, sono così ridistribuiti:  

a) n. 16 (sedici) posti per i cittadini italiani che alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione sono in possesso dei requisiti di cui all’articolo 

2, del bando di concorso, di cui: 

1) 2 (due) posti per la specialità medicina; 

2) 2 (due) posti per la specialità veterinaria; 

3) 3 (tre) posti per la specialità psicologia; 

4) 2 (due) posto per la specialità investigazioni scientifiche - fisica; 

5) 3 (tre) posti per la specialità telematica; 

6) 3 (tre) posti per la specialità genio; 

7) 1 (un) posto per la specialità amministrazione e commissariato; 

b) n. 1 (uno) posto per i militari dell’Arma dei Carabinieri appartenenti ai ruoli Ispettori, 

Sovrintendenti, Appuntati, Carabinieri, nonché ai paritetici ruoli forestali che alla data di 

scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione sono in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 2, del bando di concorso, di cui: 

1) 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato. 
 

Art. 2 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 

complessivi 17 (diciassette) tenenti, nel ruolo tecnico dell’Arma dei Carabinieri indetto con il 

decreto dirigenziale n. M_D GMIL DE12024 0000087 del 21 febbraio 2024 citato nelle premesse: 
 

- per i 2 (due) posti per la specialità medicina, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 1): 
 

 posizione grado/qualifica  cognome  nome   data di nascita punteggio  

1° Dott. MUSSO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS  

2° Dott. SCARASCIA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS  
 

- per i 2 (due) posti per la specialità veterinaria, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 2): 
 

    posizione grado/qualifica cognome   nome   data di nascita punteggio 

1° Dott.ssa SILVESTRI Uraya -OMISSIS- -OMISSIS 

2° Dott.ssa QUINCI Angela -OMISSIS- -OMISSIS 

-OMISSIS- 
 

- per i 3 (posti) posti per la specialità psicologia, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 3): 
 

    posizione grado/qualifica   cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott.ssa NAPOLITANO Rosalba -OMISSIS- -OMISSIS 

2° Dott.ssa MANTUANO Chiara -OMISSIS- -OMISSIS 

3° Dott.ssa STRANIERO Martina -OMISSIS- -OMISSIS 
 

-OMISSIS- 



 

 

 

- 3 - 

 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – fisica, di cui al precedente articolo 

1, lett. a), numero 4): 
 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott.ssa. AMITRANO Valentina -OMISSIS- -OMISSIS 

2° Dott.ssa CORRADI Elena -OMISSIS- -OMISSIS 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità telematica, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 5): 
 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott. PAULON Luca -OMISSIS- -OMISSIS 

2° Dott. MARESCALCO Christian -OMISSIS- -OMISSIS 

3° Dott. CORTELLESSA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità genio, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 6): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott. MARINARO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS 

2° Dott.ssa ASCIONE Iole -OMISSIS- -OMISSIS 

3° Dott.ssa LUFFARELLI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS 

-OMISSIS- 
 

- per i 1 (un) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 7): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Dott. DE STEFANO Michele -OMISSIS- OMISSIS 

-OMISSIS- 
 

- per 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 1): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ca. DE LUCIA Raffaele  -OMISSIS- OMISSIS 

-OMISSIS- 

 

Art. 3 
 

In relazione alla graduatoria di cui all’articolo 2, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori, 

sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso, nell’ordine seguente: 
 

- per i 2 (due) posti per la specialità medicina, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 1): 
 

 posizione grado/qualifica  cognome  nome data di nascita 

1° Dott. MUSSO Francesco -OMISSIS- 

2° Dott. SCARASCIA Alessio -OMISSIS- 
 

- per i 2 (due) posti per la specialità veterinaria, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 2): 
 

    posizione grado/qualifica cognome   nome data di nascita 

1° Dott.ssa SILVESTRI Uraya -OMISSIS- 

2° Dott.ssa QUINCI Angela -OMISSIS- 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità psicologia, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 3): 
 

    posizione grado/qualifica   cognome  nome data di nascita 



 

 

 

- 4 - 

 

1° Dott.ssa NAPOLITANO Rosalba -OMISSIS- 

2° Dott.ssa MANTUANO Chiara -OMISSIS- 

3° Dott.ssa STRANIERO Martina -OMISSIS- 
 

- per i 2 (due) posti per la specialità investigazioni scientifiche – fisica, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 4): 
 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome data di nascita 

1° Dott.ssa AMITRANO Valentina -OMISSIS- 

2° Dott.ssa CORRADI Elena -OMISSIS- 

 

- per i 3 (tre) posti per la specialità telematica, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 5): 
 

    posizione grado/qualifica      cognome  nome data di nascita 

1° Dott. PAULON Luca -OMISSIS- 

2° Dott. MARESCALCO Christian -OMISSIS- 

3° Dott. CORTELLESSA Stefano -OMISSIS- 
 

- per i 3 (tre) posti per la specialità genio, di cui al precedente articolo 1, lett. a), numero 6): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome data di nascita 

1° Dott. MARINARO Salvatore -OMISSIS- 

2° Dott.ssa ASCIONE Iole -OMISSIS- 

3° Dott.ssa LUFFARELLI Giulia -OMISSIS- 
 

- per i 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. a), numero 7): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome data di nascita 

1° Dott. DE STEFANO Michele -OMISSIS- 
 

- per 1 (uno) posto per la specialità amministrazione e commissariato, di cui al precedente 

articolo 1, lett. b), numero 1): 
 

    posizione grado/qualifica    cognome  nome data di nascita 

1° Mar. Ca. DE LUCIA Raffaele   -OMISSIS- 
 

Art. 4 
 

In relazione alla graduatoria di merito cui all’articolo 1: 

- per i 2 (due posti) di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), numero 2) il concorrente in 3° 

posizione è dichiarato idoneo al concorso. 

 

- per i 3 (tre posti) di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), numero 3) i concorrenti dalla 4° alla 15° 

posizione sono dichiarati idonei al concorso. 

 

- per i 3 (tre posti) di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), numero 6) il concorrente in 4° posizione 

è dichiarato idoneo al concorso. 

 

- per 1 (un posto) di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), numero 7) i concorrenti dalla 2° alla 7° 

posizione sono dichiarati idonei al concorso. 

 



 

 

 

- 5 - 

 

- per 1 (un posto) di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), i concorrenti dalla 2° alla 3° posizione 

sono dichiarati idonei al concorso. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente dott. 

Alfredo VENDITTI 


		2024-07-29T15:03:01+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1722263963464: M_D AB05933 REG2024 0444854 29-07-2024


